Voici les paroles de cet auteur : « Singula ecclesiastici juris officia singulis quibusque personis singulatum committi debere jubebat; asserens, quia sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita in Ecclesiæ corpore secundum veridicam Pauli sententiam, in uno eodemque spiritu, alii conferendum est hoc officium, alii committendum est illud : neque uni quantumlibet exercitæ personæ, uno tempore duarum rerum officia committenda sunt : quia si totum corpus oculus, ubi auditus? Sicut enim varietas membrorum per diversa officia, et robur corporis servat, et pulchritudinem representat, ita varietas personarum per diversa nihilominus officia distributa, et fortitudinem et venustatem sanctæ Dei Ecclesiæ manifestat. Et sicut indecorum est ut in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio, ita nimirum noxium simulque turpissimum, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa (L. II, c. 54). »

IX. Ce sont là en général les saintes maximes du grand saint Grégoire, et les divines règles de sa conduite toute céleste. Jean diacre en

tire les preuves de ses lettres, et il commence par celle où il oblige l'évêque Paschasius de nommer un vidame ou un majordome dans son palais épiscopal, et de n'en faire plus lui-même les fonctions. Il ajoute ensuite la lettre de ce pape à l'évêque de Ravenne contre les clercs qui s'ingéraient dans l'administration des monastères. C'est celle qui a été ci-dessus rapportée.

Il en ajoute une autre à l'évêque de Ravenne Marinien contre le même abus : « *Dudum ad nos nullorum relatione pervenerat, monasteria in Ravennæ partibus constituta, omnino clericorum vestrorum domino prægravari, ita ut occasione quasi regiminis, ea, quod dici grave est, velut in proprietate possideant.* »

X. On remarque dans ces dernières paroles la première source de tous ces désordres. Il est certain, et nous en avons donné des preuves convaincantes, que les clercs étaient originairement les supérieurs et les directeurs des monastères, non-seulement des religieuses, mais aussi des religieux. Ils étaient en cela comme dans plusieurs autres choses, les vicaires et les substituts des évêques, qui les appelaient à la participation, et non pas à la plénitude de leur autorité et de leur sollicitude pastorale. La cupidité persuada facilement à ces directeurs spirituels de se rendre aussi maîtres du temporel. Et c'est ce que ce pape veut dire : « *Ita ut occasione quasi regiminis, monasteria velut in proprietate possideant.* »